1

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
МБДОУ д/с «Теремок» (пгт Белый Яр)
Протокол от 18.03.2025 № 4

Положение о языке образования в МБДОУ д/с «Теремок» (пгт Белый Яр)

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение о языке обучения и воспитания (далее – Положение)
разработано в соответствии с нормативными документами:

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

 приказом Минпросвещения от от 31 июля 2020 г. N 373 «Об
утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам дошкольного образования»;

 приказом Минпросвещения от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об
утверждении федерального государственного образовательного
стандарта дошкольного образования»;

 приказом Минпросвещения от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного
образования»;

 уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения детский сад «Теремок» (пгт Белый Яр).

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся
при приеме на обучение по образовательной программе дошкольного
образования в пределах возможностей МБДОУ д/с «Теремок» (пгт Белый Яр)
(далее – Учреждение).
1.3. Положение принято на неопределенный срок. Изменения и дополнения
вносятся решением Совета родителей Учреждения. После принятия новой
редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.
1.4. Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения. Положение
является обязательным для всех участников образовательного процесса
Учреждения в части касающейся.

ПРИНЯТО
с учетом мнения Совета родителей
(законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся
Протокол от 16.03.2024 № 2

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУ д/с «Теремок»
(пгт Белый Яр)

И.А.Баранчук
«18» марта 2025 г.

2

1.5. В случае изменения действующего законодательства, а равно иных
условий, влекущих изменение, дополнение или отмену закреплённых в нем
положений, Настоящее Положение подлежит пересмотру на предмет
соответствия действующему законодательству Российской Федерации.

2.Язык обучения

2.1. Образовательная деятельность в Учреждении осуществляется
на государственном языке – русском.
2.2. Изучение государственного языка Российской Федерации – русского,
в рамках реализации образовательной программы, осуществляется в
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом
дошкольного образования.
2.3. В Учреждении не предусмотрена реализация образовательных программ на
родных языках из числа языков народов Российской Федерации. Право на
получение дошкольного образования на родном языке из числа народов
Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа
языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей,
предоставляемых системой образования муниципального района, в порядке,
установленном законодательством об образовании.
2.4. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу
участников образовательного процесса Учреждение вправе организовать
обучение иностранным языкам.
2.5. Язык обучения по дополнительным образовательным программам, а также
основные характеристики образования определяются Учреждением в
соответствующих дополнительных образовательных программах.
2.6. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы
предоставляют в Учреждение на русском языке или вместе с заверенным
переводом на русский язык в установленном законом РФ порядке.
2.7. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица
без гражданства получают образование в Учреждении по основной
образовательной программе дошкольного образования на русском языке.

3.Язык воспитания

3.1 Внеурочная деятельность и воспитательная работа в Учреждении
осуществляются на русском языке в соответствии с утвержденным
календарным планом воспитательной работы.

	Положение о языке образования в МБДОУ д/с «Теремок
	1.Общие положения
	2.Язык обучения
	3.Язык воспитания

		2025-04-23T14:23:01+0500
	Баранчук Ирина Анатольевна